Дело № 5-51/5/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2017 года									   г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д. 10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном               статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,                    в отношении управляющего Общества с ограниченной ответственностью «Фортран»                     (ОГРН номер, ИНН номер, место нахождения: адрес) индивидуального предпринимателя Требушной О.А., паспортные данные, ИНН номер, проживающей по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекалась,
установил:

Требушная О.А. как должностное лицо ООО «Фортран» - управляющий совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.
В соответствии е требованиями пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В нарушение данной правовой нормы Требушная О.А. как должностное лицо                          ООО «Фортран» - управляющий, не представила в орган контроля сведения (документы) о каждом работающем в ООО «Фортран» застрахованном лице, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (форма СЗВ-М), за декабрь 2016 года до 16 января 2017 года. Фактически указанные сведения в полном объеме относительно всех застрахованных лиц, работающих в ООО «Фортран», были представлены 17 января 2017 года, что свидетельствует о нарушении установленных сроков их представления.
Требушная О.А. указанные обстоятельства подтвердила, вину признала, раскаялась в содеянном.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд считает, что вина Требушной О.А. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № 149 об административном правонарушении, составленным 22.02.2017 заместителем начальника УПФР в г. Севастополе (межрайонного) Харкевич Н.Р.;
- скрин-копией документооборота, представленного в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
Согласно примечанию к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Суд квалифицирует действия Требушной О.А. по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, совершение административного правонарушения данной категории впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, суд считает в целях предупреждения совершения новых правонарушений назначить Требушной О.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 руб.
При этом срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение страхового законодательства –             глава 15 настоящего Кодекса), не истек.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

управляющего Общества с ограниченной ответственностью «Фортран» -индивидуального предпринимателя Требушную О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2                Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп., который следует перечислить на следующие реквизиты:
«УФК по г. Севастополю (для ГУ - Отделение ПФР по г. Севастополю),                             ИНН 7706808515, КПП 920401001, код ОКТМО 67000000, банк получателя: отделение по                       г. Севастополю ЦБ РФ, г. Севастополь, БИК 046711001, р/с 40101810167110000001,                    КБК 39211620010066000140».
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, 10).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							       А.В. Гонтарь
[bookmark: _GoBack]